
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 20 de Outubro de 2018 – 21 
 SRE: VARGINHA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 354255-2 CLAUDIA MARIA DOVAL BALTAR DE 
CARVALHO 1  PEB  II O  III O  01/09/2015

 865717-3 MARIA DA GLORIA LOURENCO 1  PEB I H  II H  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 354255-2 CLAUDIA MARIA DOVAL BALTAR DE 
CARVALHO 1  PEB  II P  III P  01/09/2015

 865717-3 MARIA DA GLORIA LOURENCO 1  PEB I I  II I  01/09/2015

 Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 18 de outubro de 2018.
(a) Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjuntode Educação 

19 1156914 - 1
Resolução SEE Nº 3980 de 18 de outubro de 2018

O Secretário de Estado Adjunto de Educação, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando o dis-
posto no artigo 19-A da Lei Nº 19.837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art. 14 da Lei nº 21.710, de 30 de junho 
de 2015,
RESOLVE:
Art 1º - Retifica na Resolução SEE nº 2838/2016, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 09/01/2016, a parte que se refere aos servidores relacionados a seguir, em razão de alteração 
no posicionamento em data anterior a promoção.

SRE: MONTES CLAROS
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 230451-7 SONIA ALVES BRAGA 2  PEB I D  II D  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 230451-7 SONIA ALVES BRAGA 2  PEB I M  II M  01/09/2015

 SRE: MURIAÉ
 CARREIRA: ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ATB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 1055786-6 INGRID DE SOUZA ROCHA FIGUEIREDO 1  ATB I D  II D  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 1055786-6 INGRID DE SOUZA ROCHA FIGUEIREDO 1  ATB I E  II E  01/09/2015

 SRE: SETE LAGOAS
 CARREIRA: ANALISTA EDUCACIONAL - ANE
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 1097185-1 HELLENN CRISTINA LOPES NUNES 1  ANE I C  II C  25/11/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 1097185-1 HELLENN CRISTINA LOPES NUNES 1  ANE I D  II D  25/11/2015

CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 1130316-1 LUCINA MARIA DE ARAUJO 1  PEB I B  II B  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 1130316-1 LUCINA MARIA DE ARAUJO 1  PEB I C  II C  01/09/2015

 SRE: TEÓFILO OTONI
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 1003329-8 EIKA SILVA SANTOS 1  PEB I C  II C  04/12/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 1003329-8 EIKA SILVA SANTOS 1  PEB I D  II D  04/12/2015

 Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 18 de outubro de 2018.
(a) Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjuntode Educação 

19 1156916 - 1

Extrato de Portaria NUCAD/SEE nº 102/2018
Processo Administrativo Disciplinar
 Processados: G.F.R., Masp 374.217-8, aposentado no cargo de Profes-
sor de Educação Básica, admissão 1, e em processo de aposentadoria no 
cargo de Professor de Educação Básica, admissão 2;
 M.H.A.T.L., Masp 390.324-2, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
Técnico de Educação Básica, admissão 1.
Comissão Processante - Presidente: Eliane Maria de Souza Cunha
Membros: Silvane Maria Duarte Fonseca e Gircilene Soares da Silva 
Mendes
 Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 19 de outubro de 
2018.

Extrato de Portaria NUCAD/SEE nº 103/2018
Processo Administrativo Disciplinar
 Processados: V.A.G., Masp 1.034.934-8, ex servidora designada no 
cargo de Professor de Educação Básica, admissão 1; M.R.M.S., Masp 
612.027-3, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, 
admissão 5
Comissão Processante - Presidente: Eliane Maria de Souza Cunha
Membros: Silvane Maria Duarte Fonseca e Gircilene Soares da Silva 
Mendes
 Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 19 de outubro de 
2018. 

19 1156881 - 1

Superintendência de 
Recursos Humanos

Diretora: Sílvia Andère
TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO VICE-

DIRETOR - ATO Nº 1564/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,torna sem efeito 
o Ato nº 1428/2018, de designação para a função de Vice-diretor de 
Escola Estadual, publicado em 19/09/2018, referente a:
SRE Uberaba
CAMPOS ALTOS
158534 – EE Doutor José Cordeiro de Campos
MASP 353347-8, Adriana Ferreira.
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1565/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 
2015, designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou 
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Uberaba
CAMPOS ALTOS
158534 – EE Doutor José Cordeiro de Campos
MASP 353347-8, Adriana Ferreira, a contar da publicação.
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1566/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 
2015, designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou 
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Governador Valadares
GOVERNADOR VALADARES
205371 – EE do Bairro Jardim do Ipê
MASP 1362787-2, Patrícia de Fátima Santos, a contar da publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1567/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro 
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de Vice-diretor de 
Escola Estadual:
SRE Metropolitana C
JABOTICATUBAS
9334 – EE Doutor Eduardo Góes Filho
MASP 942239-5, Maria Isabel Rodrigues, PEBIIJ – admissão 1, a con-
tar de 05/10/2018.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1568/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado 
e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, 
dispensa, a pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola 
Estadual:
SRE Barbacena
 CIPOTÂNEA
15644 – EE José Dias Pedrosa
MASP 328263-9, Conceição de Lourdes Moreira Condé, PEBDIA - 
admissão 3, a contar da publicação.
 DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 1569/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o 
artigo 28 do Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando 
a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as 
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Barbacena
 CIPOTÂNEA
15644 – EE José Dias Pedrosa
MASP 328263-9, Conceição de Lourdes Moreira Condé, DIII, a con-
tar da publicação.
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1570/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado 
e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, 
designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou 
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Barbacena
CIPOTÂNEA
15644 – EE José Dias Pedrosa
MASP 884291-6, José Neri Custódio, a contar da publicação.
 DESIGNAÇÃO DIRETOR-ATO Nº 1571/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o 
artigo 28 do Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando 
a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as 
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Ubá
PIRAÚBA
181307 – EE Aurélio Bento Salgado
MASP 1326599-6, Jefferson Martins Esteves, DVI, a contar da 
publicação.
 DESIGNAÇÃO DIRETOR-ATO Nº 1572/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da competên-
cia que lhe atribui inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o 
artigo 28 do Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando 
a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as 
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Patrocínio
PATROCÍNIO
199214 - EE Coronel Elmiro Alves do Nascimento
MASP 661418-4, Deisi Neumann Pires, DV, a contar da publicação 
até o retorno da titular, Andréia Helena de Almeida, MASP 1085195-4, 
afastada em Licença para Tratamento de Saúde.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1573/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro 
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de Vice-diretor de 
Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
BELO HORIZONTE
400 - EE São Bento
MASP 196736-3, Maria José Fraga Fonseca, EEBIIO - admissão 2, a 
contar de 04/10/2018.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO N.º 1574/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE n.º 2.795, de 28 de setembro de 
2015 designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou 
EEB) para o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Manhuaçu
MANHUAÇU

PORTARIA NUCAD/SEE Nº 89/2018 - 
Substituição de membros da comissão

O Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da 
competência delegada por meio da Resolução Conjunta CGE-SEE n° 
01/2018, e com base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 
5-7-1952, RESOLVE substituir as membras da comissão instituída pela 
Portaria NUCAD/SEE Nº 99/2018, publicada no diário oficial na data 
de 18/10/2018, Mary de Fátima Barcelos Cassiolato e Míriam Maria 
Andrade Silvestre pelas servidoras Maria Célia de Oliveira e Beatriz 
Matias Borges para, sob a presidência da primeira, prosseguirem os 
trabalhos até sua conclusão.
 Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 19 de outubro de 
2018.
(a) Hercules Macedo
Chefe de Gabinete de Educação 

19 1157109 - 1

 DESPACHO 
O Secretário de Estado Adjunto de Educação, no uso da competência 
que lhe confere a Resolução Conjunta CGE/SEE n° 01/2018, consi-
derando o que consta no Processo Administrativo Disciplinar, instau-
rado pela Portaria NUCAD/AST/SEE n° 43/2016, com extrato publi-
cado do Diário Oficial do Executivo de 2/06/2016, aplica a penalidade 
de SUSPENSÃO de 30 (trinta) dias aos servidores, Sra. Kátia Apare-
cida Siqueira Vaz, MASP-805.099-9, ocupante do cargo efetivo de pro-
fessor de educação básica, exercendo o cargo de Diretor de Educação 
Básica, DIV, admissão 1, com fundamento no artigo 216, incisos VI 
c/c artigo 19, parágrafo único da Resolução SEE nº2795/15 e artigo 
217, inciso IV da Lei n° 869/1952, estando sujeitos à penalidade pre-
vista no artigo 246, inciso III, da Lei Estadual nº 869/52 e Sr. Thiar-
ley Frederico Araújo, Masp-1.141.758-1, servidor designado em cará-
ter excepcional ocupando o cargo de Vice-diretor de Educação Básica, 
PEBD1A, admissão 2, com fundamento no artigo 216, inciso VI c/c 
artigo 19, parágrafo único da Resolução SEE nº2795/15, estando sujei-
tos à penalidade prevista no artigo 245, parágrafo único, da Lei Esta-
dual nº 869/52, lotados na Superintendência Regional de Unaí, Secreta-
ria de Estado de Educação, a partir do primeiro dia útil após a presente 
publicação.
Belo Horizonte, 19 de outubro de 2018.
(a) Wieland Silberschneider
 Secretário de Estado Adjunto de Educação

PORTARIA NUCAD/SEE Nº 85/2018 – Recondução da Comissão
O Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da 
competência delegada por meio da Resolução CGE-SEE n° 01/2018, e 
com base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 5-7-1952, 
tendo em vista os motivos apresentados pelos atuais presidentes dos 

processos administrativos disciplinares instaurados pelas portarias 
abaixo indicadas, RESOLVE reconduzir as comissões processantes 
vigentes pelo prazo de 60 (sessenta) dias a partir da data de publica-
ção desta Portaria.

Portaria/
NUCAD nº

Extrato publicado no Diário Oficial do 
Executivo do dia  Unidade

75/2018 27/7/2018 Leopoldina
72/2018 27/07/2018 Manhuaçu

71/2018 27/07/2018 São Sebastião 
do Paraíso

09/18 02/03/2018 Divinópolis
24/18 21/4/2018 Divinópolis

18/2018 23/03/2018 Curvelo

 Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 19 de outubrode 
2018.
(a) Hercules Macedo
Chefe de Gabinete de Educação

PORTARIA NUCAD/SEE Nº 88/2018 - Substituição de membros da 
comissão
O Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da 
competência delegada por meio da Resolução Conjunta CGE-SEE n° 
01/2018, e com base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 
5-7-1952, RESOLVE substituir a presidência da comissão processante 
instituída pela Portaria NUCAD/SEE Nº 122/2017, publicada no diário 
oficial na data de 17-11-2017, na pessoa de Ulda Coleta Lança Mon-
teiro pela servidora Joyce Hemanuelle Santos, e esta por Alcina Apare-
cida Pinel para prosseguirem os trabalhos até sua conclusão.
 Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 19 de outubro de 
2018.
(a) Hercules Macedo
Chefe de Gabinete de Educação

Extrato de Portaria NUCAD/SEE nº 101/2018
Processo Administrativo Disciplinar
 Processados: G.P.A., Masp 457.740-9, ocupante de dois cargos efeti-
vos de Professor de Educação Básica, admissões 1 e 3; E.M.R., Masp 
968.647-8, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, 
admissão 1; F.C.F.S., Masp 1.057.216-2, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Técnico de Educação Básica, admissão 1
Comissão Processante - Presidente: Juvercino Borges Soares
Membros: Paulo Rogério Mendes Silveira e Aline Celestina Silveira
 Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 19 de outubro de 
2018.

075183 – E.E. Maria de Lucca Pinto Coelho
MASP 1.190.016-4, João Paulo Cordeiro de Castro, a contar da 
publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1575/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2.795, de 28 de setembro 
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de Vice-diretor de 
Escola Estadual:
SRE Juiz de Fora
JUIZ DE FORA
068471 – EE Marechal Mascarenhas de Moraes
MASP 1.244.704-1, Gisele Cristina Luiz, PEBIB – admissão 3, a con-
tar da publicação.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO N.º 1576/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE n.º 2.795, de 28 de setembro de 
2015 designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou 
EEB) para o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Juiz de Fora
JUIZ DE FORA
068471 – EE Marechal Mascarenhas de Moraes
MASP 1.433066-6, Juliane Rocha Lara, a contar da publicação.

Wieland Silberschneider
 Secretário de Estado Adjunto de Educação

19 1157061 - 1

Superintendência de Pessoal
Diretora: Margareth Caldas de Souza Anício
ATO N.º 36/2018
DESIGNAÇÃO

 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para o Órgão Central:
 Daniela Carolina Coelho Tauil, MASP 1.151.171-4, Analista Educa-
cional, II, D, da SRE Metropolitana B.

 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
 SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORA: MARGARETH CALDAS DE SOUZA ANÍCIO

19 1156785 - 1

Superintendências Regionais 
de Ensino - SRE

SRE de Araçuaí
QUINQUÊNIO MAGISTÉRIO – ATO Nº 17/2018

CONCEDE QUINQUÊNIO MAGISTÉRIO, nos termos do art. 112, 
do ADCT da CE/1989 ao(s) servidor(es): LELIVÉLDIA/BERILO-
Servidor afastado preliminar à aposentadoria, MaSP242273-1, Geraldo 
Gomes Lisboa, PEB2P, 2º cargo, referente ao 5º quinquênio a partir 
de 13/10/11;

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À 
DOCÊNCIA-5% - ATO Nº 36/2018

CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA-5%, 
nos termos da Lei nº 8.517, de 9/1/1984, da Lei nº 9.831, de 4/7/1989, 
e da Lei nº 9.957, de 18/10/1989, a: BERIZAL-Servidora Afastada Pre-
liminar à Aposentadoria, MaSP592568-0, Maria das Graças Teixeira 
Silva, PEB2L, 2º cargo, referente ao 10º biênio, a partir de 15/03/11;

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO – ATO Nº 01/2018
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 CR/1988, 
ao(s) servidor(es): MEDINA-Servidor Falecido, MaSP302859-4, Elpí-
dio Pereira da Silva, a partir de 07/02/09, referente ao cargo de ASB1C, 
Admissão 01;

 FÉRIAS-PRÊMIO/CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 45/2018
 DECLARA o direito, nos termos do § 2° do art. 1° do Decreto n° 
44391/06, do ex-servidor falecido, em favor do cônjuge sobrevivente 
e/ ou herdeiro (s): TAIOBEIRAS, MaSP365335-9, Carlos Francisco 
Morais Rodrigues, ex-ocupante do PEB3P, admissão 01, 03 meses de 
férias-prêmio, conversão em espécie, referente ao 3° quinquênio de 
exercício;

 Elisemar das Graças Lopes Lima Avelar
 Diretora em Exercício

15 1154793 - 1

SRE de Coronel Fabriciano
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA ATO Nº 
01/2018
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA POR INVALIDEZ, a ser concedida nos termos do inciso I do 
§ 1º do art. 40 da CF/1988, com redação dada pela EC nº 41/2003, 
observando o disposto na EC nº 70/2012, à vista da comprovação dos 
requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31.12.2015, conforme 
decisão proferida pelo STF na ADI 4876, ficando por consequência, 
anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/2007, publicada 
em 31/12/2015, do servidor: Braúnas: EE Maria Izabel Moreira Pinto, 
MaSP: 896162-5, Jacira Garcias Garajau, a partir de 05/06/2018, refe-
rente ao PEB1A, admissão 01, com direito, nos termos art. 40, pará-
grafo 1º inciso I da Constituição Federal/88, c/c art. 8º, inciso III, alínea 
B, da Lei Complementar, nº 64/02, c/c. art. 1º, parágrafo 4º da lei com-
plementar nº 138/16 e art. 2º, parágrafo 4º do Decreto nº 47.000/16. À 
remuneração proporcional a 23/30 avos correspondente à carga horária 
de 101 h/a.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA ATO Nº 
01/2018
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ, a ser concedida nos termos do inciso I do § 1º do 
art. 40 da CF/1988, com redação dada pela EC nº 41/2003, observando 
o disposto na EC nº 70/2012 do servidor: Braúnas: EE Maria Izabel 
Moreira Pinto, MaSP: 896162-5, Jacira Garcias Garajau, a partir de 
05/06/2018, referente ao PEB1A, admissão 03, com direito, nos ter-
mos art. 40, parágrafo 1º inciso da Constituição Federal /88, c/c art. 8º, 
inciso III, alínea B, da Lei Complementar nº 64/02, a proventos propor-
cionais a 1280 dias de exercício correspondente à média das remune-
rações de contribuição, sendo a última remuneração correspondente à 
carga horária de 108 h/a.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA ATO Nº 
23/2018
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, do servi-
dor: Ipatinga, EE Nilza Luzia de Souza Butta, MaSP: 272276-7, Jack-
son Ribeiro Stopato, a partir de 18/10/2018, referente ao PEB3P, admis-
são 01, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC 
41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, 
correspondente à carga horária de 108 horas mensais, acrescida de 34 
h/a de média quinquenal.

ALTERAÇÃO DE NOME ATO Nº 19/2018
ALTERA NOME, à vista de documento apresentado, do servidor: 
Ipatinga/Barra Alegre: EE Chico Mendes, MaSP: 1288944-0, Ariane 
Kelen da Cruz Araújo para Ariane Kelen Sales da Cruz Araújo.

FÉRIAS PRÊMIO CONCESSÃO ATO Nº 37/2018
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor: Ipatinga: EE Engenheiro Már-
cio Aguiar da Cunha: MaSP: 1058058-7, Elizete Nascimento Valen-
tim, adm. 02, ATB1B - SE-III, referente ao 3º quinquênio de exercí-
cio a partir de 03/05/2017, Ipatinga/Barra Alegre: EE Chico Mendes, 
MaSP: 1320550-5, Cláudia Aparecida Pedrosa, PEB1B, admissão 02, 


